
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

  

 COMUNE DI QUINTO VICENTINO 
 Piazza IV Novembre, n. 2  36050 Quinto Vicentino (VI) 
               Cod. Fisc. 80007810247 P. IVA 00803090240 

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 
Servizio Tributi 

 
DETERMINAZIONE 

 
Registro Generale N° 361 del 11/10/2021 

 
 
 
 

 

N°  213 del  11/10/2021 
 
 
 
 

OGGETTO 
NOMINA DEI SIGG.RI BRUSCHI ALESSANDRO E ZUPPA MATTEO QUALI 
MESSI NOTIFICATORI AI SENSI DELLA LEGGE N. 296 DEL 27.12.2006, ART. 
1 COMMI 158 E 159 PER IL PERIODO 01/04/2021 SINO ALLA DATA DEL 
31/12/2024           

 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO - FINANZIARIA 
 
VISTO l’art. 1 della Legge n. 296 del 27/12/2006 (Finanziaria per il 2007), commi 158 e 159, che 
testualmente recitano: 
 
- Comma 158. “Per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli le procedure 

esecutive di cui al testo unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate 
patrimoniali dello stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e successive 
modificazioni, nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie dei comuni e 
delle province, ferme restando le disposizioni vigenti, il dirigente dell’ufficio competente, con 
provvedimento formale, può nominare uno o più messi notificatori”. 

- Comma 159. “I messi notificatori possono essere nominati tra i dipendenti 
dell’amministrazione comunale o provinciale, tra i dipendenti dei soggetti ai quali l’ente locale 
ha affidato, anche disgiuntamente, la liquidazione, l’accertamento e la riscossione dei tributi e 
delle entrate ai sensi dell’art. 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 1997 
n. 446, e successive modificazioni, nonché tra i soggetti che, per qualifica professionale, 
esperienza, capacità e affidabilità; 

-  che tale formazione garantisce e fornisce, idonea garanzia del corretto svolgimento delle 
funzioni assegnate, previa, in ogni caso, la partecipazione ad apposito corso di formazione e 
qualificazione; 

-  che tale preparazione è stata vagliata da codesto Ente ai sensi di legge”. 
 
DATO ATTO che questo Ente ha affidato con propria determinazione n. 204 Reg. Gen. del 
20/09/2021 mediante affidamento diretto il servizio in concessione per la riscossione coattiva delle 
entrate tributarie tramite ingiunzione per il periodo 01/04/2021 sino alla data del 31/12/2024 alla 
Società I.C.A. Srl, con sede legale in Roma, Lungotevere Flaminio n. 76 e sede amministrativa in 
La Spezia, Viale Italia n. 136;  
 
VISTA la nota prot. 0009761 in data 08.10.2021, con la quale detta società chiede di nominare i 
Messi Notificatori tra il proprio personale dipendente, in modo da consentirle la possibilità di 
migliorare qualità e tempistiche contrattuali, allegando allo scopo gli attestati di partecipazione ai 
corsi svolti da ANUTEL di due dipendenti; 
 
CONSIDERATO 
- che la nomina deve essere effettuata ai sensi dell’art. 1, comma 159 della Legge n. 296 del 

27.12.2006, dal Dirigente dell’Ufficio competente, previa partecipazione ad apposito corso di 
formazione e qualificazione ed il superamento di un esame di idoneità. 

- che il Sig/ri Bruschi Alessandro e Zuppa Matteo, dipendenti della Soc. ICA Srl con sede legale 
in Roma, hanno partecipato all’apposito corso di formazione organizzato da ANUTEL 
(Associazione Uffici Tributi Enti Locali) alla quale il competente organismo del comune è 
associato. 

- che il suddetto corso ha avuto la durata di 2 giorni per complessive ore 14, a conclusione del 
quale il Sig./ri Bruschi Alessandro e Zuppa Matteo che sono stati sottoposti ad esame finale 
conseguendo il seguente risultato “Ottimo profitto”, come risulta dal relativo attestato rilasciato 
dall’ANUTEL che viene acquisito agli atti d’ufficio di questo Ente, considerato titolo idoneo ai 
sensi del comma 159. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere alla nomina dei Sig./ri Bruschi Alessandro e Zuppa 
Matteo quali MESSI NOTIFICATORI ai sensi del comma 158 dell’art. 1, il/i quale/i sarà competente 
per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le procedure esecutive 
di cui al Testo unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali 
dello Stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e successive modificazioni, nonché degli 
atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 19 del 31/12/2020 relativo alla nomina del Responsabile 
dell’Area Finanziaria a cui sono attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
109, comma 2, e 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
DETERMINA  

 
1. DI NOMINARE I sigg.ri Bruschi Alessandro nato a La Spezia il 13/04/1971 e Zuppa Matteo 

nato a Sarzana (SP) l’11/08/1973 quali MESSI NOTIFICATORI di questo Comune ai sensi 
del comma 158 dell’art. 1, i quali saranno competenti per la notifica degli atti di 
accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le procedure esecutive di cui al testo unico  
delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello stato, di 
cui al regio decreto 14/04/1910 n. 639, e successive modificazioni, nonchè degli atti di 
invito al pagamento delle entrate extratributarie, relativamente al servizio attualmente 
affidato in concessione secondo il rapporto contrattuale in essere con il Comune di Quinto 
Vicentino di cui alla propria determinazione n. 204 Reg. Gen. del 20/09/2021, per il periodo 
01/04/2021 sino alla data del 31/12/2024; 
 

2. DI DARE ATTO che la Responsabile del procedimento è la Responsabile dell’area 
amministrativo finanziaria, dott.ssa Virginia Gasparin; 
 

3. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione va pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Ente con le modalità previste dalla legge; 

 
4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto, sul sito istituzionale del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
  

 
 

 
 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Gasparin Virginia 

“Firmato digitalmente D.Lgs 82/2005” 
 

                                                                                 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli 
uffici comunali ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vicentino.  Responsabile Procedimento: GASPARI MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Quinto Vicentino. 
 


